Conclusões do Conselho do Governo 

Data: 31 de agosto de 2023 

O Conselho do Governo, reunido hoje, em plenário, 

tomou as seguintes resoluções: 

- Aprovar o reforço, em € 500.000,00 (quinhentos mil 

euros), do valor de € 812 500,00 (oitocentos e doze mil e 
quinhentos euros) da dotação orçamental a conceder ao 
abrigo do Regulamento do Programa de incentivo à 
Produção e Armazenamento de Energia a partir de Fontes 
Renováveis na Região Autónoma da Madeira. 

Desta forma, totalizando o apoio para o ano de 2023 o 
montante de € 1 312 500,00 (um milhão trezentos e doze 
mil e quinhentos euros). 

- Renovar o contrato de arrendamento celebrado em 30 
de dezembro de 2013, entre o Serviço de Saúde da Região 
Autónoma da Madeira e o IHM – Investimentos 
Habitacionais da Madeira, não habitacional de duração 
limitada, em vigor, tendo por objeto o imóvel onde está

[...]

Voluntários de Santana, tendo em vista contribuir para a 

Região Autónoma da Madeira 

Presidência do Governo 

3 

melhoria das operações de socorro na RAM e através do 
qual será atribuída uma comparticipação financeira no 
montante de € 48.100,00 (quarenta e oito mil e cem euros). 

- Estabelecer um contrato-programa entre a Região 

Autónoma da Madeira, através do Serviço Regional de 
Proteção Civil, e a Associação Humanitária dos Bombeiros 
Voluntários de São Vicente e Porto Moniz, tendo em vista 
contribuir para a melhoria das operações de socorro na 
RAM e através do qual será atribuída uma comparticipação 
financeira no limite máximo de € 113.865,07 (cento e treze 
mil, oitocentos e sessenta e cinco euros e sete cêntimos). 

- Assinar um contrato-programa entre a Região 

Autónoma da Madeira, através do Serviço Regional de 
Proteção Civil, e a Associação Humanitária dos Bombeiros 
Voluntários da Ribeira Brava e Ponta do Sol, tendo em vista